
Centro de 
‘), 	Ciências da Saúde 
UFES 

PORTARIA 136/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012327/2011-14 — Angélica 
Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente 
Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no Departamento de 
Medicina Social, para apresentar o estudo: "Prevalência e 
comportamentos de risco para infeccção por Chlamydia trachomatis em 
parturientes, de 15 a 24 anos, no Brasil", na cidade de Brasília — DF, nos 
dias 21 e 22/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de julho de 2011. 

4 
rof. Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



Carlos Alberto Redins 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 135/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011880/2011-21 — Denise 
Silveira de Castro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Denise 
Silveira de Castro, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
compor mesa coordenada no evento Seminário Latino-americano de 
Pesquisa e Assistência de Enfermagem à Família (SELAENF) e o 13° 
LEIFAMS — Laboratório de Estudos Interdisciplinares em Família e 
Saúde, que será realizado em Maringá — PR, no período de 06 a 
11/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, de 14 de julho de 2011. 

Di 	r do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 134/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 741105/2011-02 — Cláudia 
Masrouah Jamal, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Cláudia 
Masrouah Jamal, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, 
para participar de Visitas Técnicas nas indústrias Niely e 
Farmanguinhos, no Rio de Janeiro, no período de 17 a 19/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, de 14 de julho de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 133/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando 
o contido no Protocolado n° 741112/2011-04 — Neudo Magnago Heleodoro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Neudo 
Magnago Heleodoro, lotado no Departamento de Ciências Farmacêuticas, 
para participar de Visitas Técnicas nas indústrias Niely e Farmanguinhos, no 
Rio de Janeiro, no período de 17 a 19/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, de 14 de julho de 2011. 

,JÂtCCarlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 132/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 741109/2011-82 — Mariana 
Santos Pinheiro Campagnaro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente 
Mariana Santos Pinheiro Campagnaro, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar de Visitas Técnicas nas 
indústrias Niely e Farmanguinhos, no Rio de Janeiro, no período de 17 a 
19/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, de 14 de julho de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 131/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012326/2011-61 — Angélica 
Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente 
Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no Departamento de 
Medicina Social, para participar de Banca Julgadora de Defesa de 
Doutorado e Defesa de Mestrado, na cidade de Manaus — AM, no dia 
19/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, de 15 de julho de 2011. 

A-  L-C 	 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 130/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012272/2011-34 — Rogério 
Albuquerque Azeredo, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Rogério 
Albuquerque Azeredo, lotado no Departamento de Morfologia , para 
participar da II Jornada Internacional de Ensino da Anatomia do 
ICB/USP, que será realizada em São Paulo — SP, no período de 25 a 
27/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, de 15 de julho de 2011. 

tf?y- 
rof. Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 129/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 738969/2011-39 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Alexandre Martins Costa Santos, lotado no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, como Diretor Científico do 
Laboratório Multiusuário de Análises Biomoleculares do Centro de 
Ciências da Saúde, pelo período de 02(dois) anos, a partir desta data. 

Centro de Ciências da Saúde, em 05 de julho de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 128/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 738969/2011-39 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Cristina Martins e Silva, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, como Diretora Cientifica do Laboratório 
Multiusuário de Histologia Molecular e Imunohistoquimica do Centro de 
Ciências da Saúde, pelo período de 02(dois) anos, a partir desta data. 

Centro de Ciências da Saúde, de 05 de julho de 2011. 

, 
mios Alberto Redins 

Dir or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 127/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 738969/2011-39 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Marco Cesar Cunegundes Guimarães, lotado no 
Departamento de Morfologia, como Diretor Científico do Laboratório 
Multiusuário de Ultra Estrutura Celular do Centro de Ciências da Saúde, 
pelo período de 02(dois) anos, a partir desta data. 

Centro de Ciências da Saúde, de 05 de julho de 2011. 

e 

ro . Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Prof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 126/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 738969/2011-39 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes Luiz Carlos Schenberg e Silvana dos Santos 
Meyrelles, como Coordenador Geral e Vice-Coordenadora, 
respectivamente, dos Laboratórios Multiusuários do Centro de Ciências 
da Saúde, pelo período de 02(dois) anos, a partir desta data. 

Centro de Ciências da Saúde, de 05 de julho de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 125/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 738969/2011-39 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Breno Valentim Nogueira, como Coordenador do 
Laboratório de Ultraestrutura Celular Carlos Alberto Redins, pelo 
período de 02(dois) anos, a partir desta data. 

Centro de Ciências da Saúde, de 05 julho de 2011. 

-4 Lc4stc 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 123/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 	011840/2011-80 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Franciéle 
Marabotti Costa Leite, para participar do VII Congresso Brasileiro de 
Enfermagem Obstetrícia e Neonatal e do I Congresso Internacional de 
Enfermagem Obstetrícia e Neonatal, no período de 05 a 08 de julho de 
2011, em Belo Horizonte - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2011. 

4  
P 	. Carlos Alberto Redins 

Di 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 122/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 011842/2011-79 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Cândida 
Caniçali Primo, para participar do VII Congresso Brasileiro de 
Enfermagem Obstetrícia e Neonatal e do I Congresso Internacional de 
Enfermagem Obstetrícia e Neonatal, no período de 05 a 08 de julho de 
2011, em Belo Horizonte — MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
Dir€tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 121/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 011844/2011-68 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Fátima 
Maria Silva, para participar de reunião do curso de Doutoramento da 
ENSP/FIOCRUZ/RJ, no período de 05 a 06 de julho de 2011, no Rio de 
Janeiro — RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2011. 

çtst  Loa_ 

Pr'. Carlos Alberto Redins 
Dir ir do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 120/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 011516/2011-61 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Rita de 
Cássia Duarte Lima, para participar do I Simpósio de Políticas de 
Saúde, no período de 07 a 09 de julho de 2011, em Brasília — DF. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de junho de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 119/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 011493/2011-95 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente _Teresa 
Cristina Rangel Pereira, para ministrar palestra sobre a Aplicação da 
Imagenologia na Endodontia na ABO, no dia 08 de julho de 2011, em 
Vitória — ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de junho de 2011. 

Pre 	arlos Alberto Redins 
Dire do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, 29 de junho de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 118/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 011491/2011-04 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Robson 
Almeida de Rezende, para participar do Congresso Implante IN, no 
período de 02 a 05 de julho de 2011, em São Paulo — SP. 



rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 117/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 011273/2011-61 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente 
Leonardo dos Santos, para realizar ensaios experimentais no 
Laboratório de Genética e Cardiologia Molecular InCOR/HC-FMUSP, 
no período de 14 a 19 de julho de 2011, em São Paulo — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de junho de 2011. 



Centro de 
‘4' 	Ciências da Saúde 
UFES 

PORTARIA 116/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 011447/2011-96 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Lívia 
Carla de Melo Rodrigues, para participar da banca de qualificação e da 
defesa de dissertação de mestrado na Universidade Cruzeiro do Sul, no 
período de 29/06 a 01/07 de 2011, em São Paulo — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de junho de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 115/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo nO. 011258/2011-13 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Joselito 
Nardy Ribeiro, para participar como membro titular da banca 
examinadora de defesa de dissertação de mestrado na Universidade do 
Estado da Bahia - Campus Salvador-BA, no período de 29 a 30 de junho 
de 2011, em Salvador — BA. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de junho de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
D 	tor do Centro de Ciências da Saúde 



t 	 • 

Prof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 114/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 011448/2011-31 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Túlio 
Alberto Marfins de Figueiredo, para participar das III e IV 
Conferências Internacionais em Saúde Brasil — Alemanha, no período de 
30/06 a 05/07 de 2011, em Niterói — RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de junho de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 113/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 011208/2011-36 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Denise 
Silveira de Castro, para participar do 16° Seminário Nacional de 
Pesquisa em Enfermagem, no período de 19 a 22 de junho de 2011, em 
Campo Grande — MS. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2011. 

.4- 

of. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 112/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no. 735732/2011-04 — 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação de recondução dos docentes abaixo relacionados 
para atuarem na função de orientadores de Monitoria do Departamento 
de Medicina Especializada, conforme segue: 

ORIENTADOR ÁREA 

Diusete Maria Pavan Batista Oftalmologia 

Giulliano Enrico Ruschi e Luchi Otorrinolaringologia 

Gilberto Malta Leite Ortopedia 

Luiz Fernando Soares de Barros Cirurgia Plástica/Reparadora 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2011. 

ïa 
. Carlos Alberto Redins 

etor do Centro de Ciências da Saúde 



o . Carlos Alberto Redins 

Centro de 
Ciências da Saúde 

 

UFES 

 

   

PORTARIA 111/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo II°. 011099/2011-57 — 

Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Raquel 
Baroni de Carvalho, para participar como ouvinte das aulas teóricas da 
disciplina de Estágio Supervisionado em Odontologia/Internato em 
Saúde Coletiva da Faculdade de Odontologia da UFMG, no período de 
08 a 14 de julho de 2011, em Belo Horizonte — MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2011. 

D.  etor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

